



چهل دختران



اهداف اختصاصی نهاد فرهنگی و اجتماعی جوانان الله یار

از آنجاییکه ایجاد زمینه دیموکراسی و آزادی بیان در منطقه و جامعه به آگاهی علم و دانش ضرورت دارد. بنابراین به هرفرد لازم است تا تعلیم و تربیه را عام سازد و سطح علم و دانش را در منطقه و جامعه گسترش دهد. کسانی که میتوانند علم را تولید کنند و بیاموزانند، علم و آگاهی زمینه ایمان و عقیده را در منطقه و جامعه مهیامی سازد. نهادی که به اساس آگاهی دانش و تعلیم و تربیه باشد، ارباب، خان، تفنگ سالار، گروه‌های فرصت طلب و خائن به اتحاد و وحدت، نژاد، قبیله، طایفه و یک قوم رانمیشناسد؛ بلکه، انسان بودن، کرامت، و افکار انی تعصب را محور توجه قرار میدهد. لذا این نهاد همه فشر جوانان، استادان، روشن فکران، محصلین و اندیشمندان منطقه و جامعه و کشور را به همکاری، همدردی، همدلی و هم فکری دعوت میکند.

ماده ششم اساس نامه نهاد فرهنگی و اجتماعی جوانان الله یار:

1. استحصالی رضای خداوند «ج» و اعلاى کلمه الله، سرلوحه اشعار ما خواهد بود.
2. این نهاد یک سازمان غیرسیاسی، غیرانتفاعی، غیروابسته و مستقل میباشد.
3. تلاش در راستای ظرفیت سازی و بلند بردن سطح علمی، فرهنگی و اجتماعی جوانان.
4. تأسیس مراکز آموزشی، تعلیمی و گشایش کارها، و آگاهی کورس های آموزشی مختلفه، کوتاه مدت، میان مدت و دراز مدت نظر به امکانات و ظروف زمانی و مکانی، تسهیلات مالی، درگسترش دهی علوم دینی، آموزش و تربیتی، علمی، اخلاقی، فرهنگی و دیگر عرصه ها اهداف این نهاد را تشکیل میدهد.
5. ایجاد زمینه‌ها برای رشد و ارتقاء سطح زندگی اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و آموزشی علمی و حرفوی مردم، شغل یابی و ایجاد حرفه و فراهم سازی زمینه کار، به کمک حکومت و موسسات خیریه ملی و بین المللی.
6. تشریح مساعی در راه ایجاد روحیه وحدت و هم آهنگی بیشتر، میان اقشار و اعضای جامعه و کفاه شهروندان کشور، به منظور دست یابی به صلح و وحدت ملی.
7. تقابل و تلاش در جهت از بین بردن هرنوع تعصبات قومی، زبانی، سمتی، محلی، مذهبی، گروهی طایفوی و سایر پدیده های منفی اجتماعی.
8. تلاش در راه حفظ محیط زیست سالم و سهمگیری مشر و پر بار در امر ایجاد و گسترش فضای و محیط سبز.
9. حراست از ابدات و اماکن فخر آفرین تاریخی محل، منطقه و ولایت کشور.
10. ایجاد روحیه احترام به حقوق مادر و تقویه روش و رفتار رعایت حقوق زن مطابق شریعت اسلامی در میان محل منطقه و پیگیری شمولیت بیشتری دختران به مکاتب و مدارس.
11. احترام و رعایت سنن، عنعنات و رسوم پسندیده عقیده مردم و اهل منطقه.
12. تعمیم روش و رفتار زیست با همی، تحمل پذیری و ترویج انواع گوناگون ورزش و پرورش اندام بشکل پربار و سازنده آن.

نهاد

فرهنگی و اجتماعی

جوانان الله یار



این نهاد فرهنگی و اجتماعی در سال 1389 با همت عده کثیری از جوانان بادرک و احساس مردم الله یار از قراء و قصبات مختلف جهت ایجاد انگیزه فعالیت‌های فرهنگی و اجتماعی، رشد و تقویت افکار جوانان، نشر موضوعات علمی و آگاهی در بخش تعلیم و تربیه منطقه با اخذ جواز نامه مورخ (14/2/1390) از وزارت محترم عدلیه پایه عرصه وجود گذاشت. یکی از فعالیت های این نهاد این است که بعد از جواز توانست که در زمستان 1389 در جمعی از دانش آموزان قریه جات مختلف شامل محروم ترین قریه جات که از نعمت سواد برخوردار نبودند، کورسهای آموزشی رایگان از قبیل مضامین مکتب (ریاضی، فزیک، مثلثات، هندسه، کمیا، پشتو، دری، انگلیسی و کمپیوتر) را در منطقه غار الله یار ایجاد کند که باعث تشویق شاگردان و استادان و زنده کردن امید در دلهای شان گردید. این کورسهای آموزشی رایگان که با بودجه شخصی محصلین و استادان تمویل گردیده بود طوریکه هر محصل و استاد از خرج روزانه خود سرمایه گذاری کردند و کورسهای آموزشی رایگان را برای 600 دانش آموز به مدت چهار برج با همت عالی وطن دوستی به اولاد این سر زمین تدریس نمودند. اساتید و محصلین و روزی و بادرک الله یار ایجاد این کورس های آموزشی رایگان رابه عنوان یک گام کوچک و مثبت اما عملی در جهت توسعه معارف در منطقه دانسته اند. درین حال این نهاد فرهنگی و اجتماعی جوانان الله یار که تا هنوز سابقه کمی داشته توانست که در بهار 1390 جلسات متعددی تحت نام انجمن اتحادیه جوانان الله یار دایر نماید که در آن سخنرانی های برای رفع لکنت زبان، رشد آموزش و پرورش، تعلیم و تربیه، فرهنگ، رسم و عنعنات، انتقادات، پیشنهادات و نظریات صورت گرفت. این سخنرانی ها در روزهای جمعه در مسجد حضرت عمر (رض) برگزار گردید. درین انجمن اشتراک کننده گان جلسات هفته واری را در باره بحث روی حل مشکلات، تبادل نظر روی اساس نامه نهاد، موضوعات گوناگون و پاسخ در مورد سوالات دایر و راجع به موضوعات زیر گفتگو صورت میگرفت:

ما خود جوانان بادرک و با احساس، و روشنفکران منطقه و جامعه میخوایم، چگونه میتوانیم زمینه انگیزه برای بهبود وضعیت کنونی درس، تعلیم و تربیه در مکاتب منطقه اقدام های جدی، مؤثر و مفید نماییم؟ چگونه میتوانیم با مشکلات دانش آموزان و مکاتب خود رسیده گی کنیم؟ چگونه میتوانیم خود را از زیر بار وسطه افراد و گروه های فرصت طلب و خاین به اتحاد و وحدت رهایی دهیم؟ چگونه میتوانیم منطقه و جامعه خود را از بی سوادی و گمراهی نجات دهیم؟ چگونه میتوانیم آینده خود و اولاد خود را از شر تفنگ داران نجات بدهیم؟ چگونه میتوانیم خود را با اشخاص که در قرن بیست و یکم زندگی میکنند، مقایسه کنیم؟ چگونه میتوانیم منطقه، جامعه و نسل جوان را از فساد، پاک و ریشه کن کنیم؟ چگونه میتوانیم بفهمیم که یک انسان واقعی هستیم و خلقت مان در روی کره خاکی چیست؟ چگونه میتوانیم اتحاد، وحدت و هماهنگی را در بین شاگردان و جوانان بیش از پیش افزایش بدهیم؟ چرا اتحادیه جوانان، شاگردان، استادان و محصلین در منطقه و جامعه به سوی خود را در بین شاگردان و جوانان اجتماعی جوانان، شاگردان، استادان و محصلین در منطقه و جامعه کمرنگ و ضعیف است؟ چرا دروازه های مکاتب به روی شاگردان بسته میشود؟ چرا اهل معارف اعم از پسران و دختران به یاد فراموشی و کلا و حکومت سپرده میشود؟ سکوت وضعیت مکاتب، کمبود و نبودن استادان مسلکی در مکاتب و مدارس را چگونه حل و فصل کرده میتوانیم؟ کدام مشکلات ضروری را باید از پیشروی زنان دختران بر داشت تا که به حقوق اولیه انسانی شان برسند؟ چگونه میتوانیم با ارگان های دولتی و غیر دولتی و افراد مسؤول و باصلاحیت ارتباط مثبت و مفید و راه حل برای آنها بر قرار نماییم؟ کدام راهها را برای مبارزه با جنگ های خانمانسوز، خشونت، فساد، فقر، بیکاری، بی امنیتی، خیانت و دو روئی، جعل کاری، چاپلوسی، تنگ نظری، بی سوادی و صدها مشکلات اجتماعی دیگر را در پیش بگیریم؟ زمینه اقتصادی بهتر را چگونه میتوانیم در سطح منطقه و جامعه ایجاد نماییم؟ چگونه میتوانیم ظرفیت های علمی و دانش آموزی (معارف) شاگردان را در منطقه و جامعه بالا ببریم؟ برای ایجاد یک جامعه مدنی بر پایه های دیموکراسی و حقوق بشر چگونه میتوانیم گامهای مثبت برداریم؟ چگونه میتوانیم شناسایی کنیم که چه کسانی واقعاً خیانت پیشه و متعصب اند؟ بزرگترین مسؤولیت جوانان در قبال منطقه و جامعه شان در شرایط کنونی چیست؟ چرا شاگردان و معلمین مکاتب را ترک میکنند؟ آیا عوامل آن ضعیف اقتصاد است یا نا امنی های منطقه و جامعه؟ چه کسانی با اختلافات و نا امنی در منطقه و جامعه میشوند؟ و صد ها مشکلات و موضوعات دیگر که در جریان سخنرانی و گفتگو ها مطرح گردیدند. البته وظیفه یک نهاد فرهنگی و اجتماعی پاسخ به این همه سوالات و نابسامانی های فوق را در دین مدت کوتاه و سابقه کم ندارد. طبیعاً چنین جلسات و گرد همایی ها باعث میشود که کسی مارا به بیند و بشنود که این همه نسل جوان درد های دل شان را با هم در میان میگذارند. باروی کار آمدن این همه موضوعات حداقل راه حل تعدادی از آن ها پیدا شد، عده کثیری از جوانان بجای اینکه با فراد گروه های فرصت طلب و خاین قوه فکری و انرژی خود را صرف کنند، بهتر است که افکار ضد تعصب و انرژی خود را یک جا نموده و کنگنه بزرگ و توان مندی بسازند و بلیک حرکت درست و منسجم این نهاد را سازمان دهی کنند، اگر ما تمام روشنفکران و دانشوران با هم متحد باشیم و دست بدست هم بدهیم، و کمر همت را ببندیم، میتوانیم بزرگترین کارها و مشکلات را حل و فصل نماییم.

معرفی منطقه الله یار

نویسنده: محمود بی پروا

الله یار منطقه ایست که بفاصله 55 کیلومتری شمال غرب مرکز چغچران ولایت غور موقعیت دارد. این منطقه از شمال به قریه های مختلف چهارسده و چونده، از جنوب به خاک پاک و دریای هریرود، از شرق به قراء مختلف منطقه زاد رضای ولسوالی چغچران ولایت غور و از غرب به قراء ناله جلگه مزار ولسوالی شهرک ، قراء زاندرضای چغچران و قریه مرغزار ولسوالی چونده محاط میباشد

مساحت الله یار:- از شمال به استقامت جنوب بطول تقریباً 100 کیلومتر واز شرق به غرب به عرض تخمینی 40 کیلومتر ساحه را احتوا مینماید که بدینحساب مساحت عمومی منطقه الله یار به 4000 کیلومتر مربع میرسد. این منطقه از دو ناله یا وادی متمشکل میباشد که یکی بطرف جنوب سلسله کوه سفید کوه شاخه کوه بابا و دیگری در شمال آن موقعیت دارد. وادی جنوب بنام ناله غارالله یار وادی شمال بنام ناله کوریدان یاد میگردد. هر دو ناله بموازات یکدیگر از جنوب به شمال امتداد یافته است. این دو ناله به دو دره عمیق منتهی میگرددند که هر قدر از جنوب به شمال امتداد می یابند، عمق دره ها زیادتر میگردد تا بالاخره هر دو دره در حصه دو آب دره چونده باهم یکجا ودرهستان چارتاق مرکز ولسوالی چونده با دریای مرغاب میریزد.

موقعیت جغرافیوی الله یار:- ارتفاع منطقه از سطح بحر حد اوسط بین 3000 و 1873 متر میباشد. بلند ترین محل شک میدان (N - 34, 50, 18.86 E-64, 23, 13.03 Alt. 2930 m) ، کته چشمه () و پایین ترین محل آبگرم (N-34, 50, 18.86 E-64, 23, 13.03 Alt.-1873m) میباشد.

تعداد قریه جات ونفوس الله یار:- براساس معلومات مردم ساکنین الله یار از چهارفرزند پدرخویش الله یار بوجود آمده اند که نام های ایشان قرارذیل اند:

مراد - کسانی که از انسل وی اند امروز درمنطقه الله یاربنام زاد مردممعروف میباشدند قریه های مربوط این اولاده ده سرخ پائین، دهن آب کلان،گاشک، دیوالک، کشکک، چشمه سکینه، شهرنو، اسپه سنگ، شاخ ملان، مهرکنده، دهن جرخشک، تیلک، تنگیان، موشک ها، تیل قدم، دربنده سفید وجولفک.

نیاز - باقیماندگان این شخص معروف به زاد نیاز میباشدند و قریه های زیر مربوط این اولاده اند :دهن دره آسیاب، سرمغل، جوپک، چشمه چار.

قیصر - آنانی که از این شخص بوجود آمده اند به قیصری ها شهرت دارند وقریه های مشکله آنان عبارتند از: دره آسیاب بالا، سرتنگی غار، رخنه، کمرک، چنبر، دیوالک اولاد احمد، غارگردک، خاکسترک، سیاب، ترمی، خیرخانه، کاریز.

پاینده - ازاین شخص دویس بنام های امان الله و عبدالله وجود داشته بودند که احناف امروز درمنطقه الله یار بنام های اولاد امان وممل ها معروف اند. قریجاتی که از آنها تشکیل گردیده اند عبارتند از: قراء مختلف غار ومربوطات آنها، چرچوقور، کرتخانه، سیاه کوهک، غارموشک ومربوطاتش، رباطک، خیربید، آهنگشان، آبگرم، چشمه بید، دوشاخی، کرباشه غارک، اسپغ، دره خشکک، پای چنگ، ته خسبی وقراء سه گانه جرسخ. امروز انسل این چهاربرادر جمعاً درمنطقه الله یار به تعداد 147 قریه کوچک وبزرگ، 4402 خانواده ونفوس تخمینی 24574 نفر بداخل این دو ناله الله یار زندگی مینمایند که همه بنام پدرکلان خویش الله یار یاد میشوند.

معارف در منطقه الله یار:- برای اولین بار درماه جوزای سال 1343 هجری شمسی یک تیم کاری معارف غور مخلوطی از مقتشین چغچران وشهرک بخاطر تاسیس یک باب مکتب دهاتی وارد منطقه شدند وازقراء همجوار مربوط هردولسوالی این مکتب را درقریه جولفک درمرز چغچران وشهرک تاسیس کردند وجمعا به تعداد 30 نفر طفل خوردسن واجد شرایط را شامل این مکتب ساختند. این مکتب درزیر سایه سه اصله درخت بید درکنار رودبار ناله غار شروع به کارکرد که تاحال ب همان ساحه سرباز ودرزیر همان سه اصله درخت بید ادامه دارد. یانکه 7 سال پیش این مکتب به لیسه ارتقاء یافت که اکنون بنام لیسه الله یار یاد میشود. از سه سال پیش بدینسو ریاست معارف غور اعمار یک تعمیر 6 اتاقه را بخاطر این لیسه منظور ویک مقدار پول بدسترس اداره مکتب قرارداد تا تعمیرش ساخته شود ولی تاکنون به پایه اکمال نرسیده است.

درسال های 1346، 1347 و 1348 یک تعداد شاگردان ممتاز این مکتب دهاتی بالدوسوی پشت کار گرامی القدر آقای عبدالرحمن سینسانی مدیر معارف انوقت جیراً به چغچران خواسته شده وشامل مکتب متوسطه انوقت سلطان علاوالدین که حالا بنام لیسه عالی سلطان علاوالدین غوری یاد میشود، گردیدند که اکنون شخصیت های خوبی ازآنها به بار آمده ومصرف خدمت به وطن ومردم میباشدند ازآنجمله اند آقاییون هریک محمد ظریف اظهر استاد پوهنهی حقوق وعلوم سیاسی پوهنتون کابل. امان الله فیروزکوهی استاد پوهنهی ادبیات پوهنتون هرات(نامبرده سال 1389 خودرا نامزد کاندید ولسی جرگه افغانستان درغور نمود). محمد یوسف نادان مستوفی کنونی ولایت غور. غلام رسول منش معلم لیسه عالی سلطان علاوالدین غوری. لعل محمد معلم لیسه سلطان شهاب الدین غوری. زمان الدین عباسی عضو مدیریت نظارت ریاست عمومی معارف غور. امرالدین مایل کارمند موسسه افغان اید. دونفر دیگر هریک مرحوم محمد هانم کارمند خاد که درسال 1359 هجری شمسی درولسوالی دولت آباد مزار شریف به قتل رسید. محمود بی پروا استاد پوهنهی زراعت پوهنتون ننگرهار که بعد ازآنجا به پوهنتون هرات تبدیل وپس درائر ناملایمات روزگار ازکارکردن به دولت کاملاً دست بردارشد وفعلاً درموسسات مصروف کار میباشد.

درسال 1357 هجری شمسی این مکتب به ابتدائی و درسال 1384 به لیسه ارتقاء یافت که این کار جفائی بود بحق اولاد محروم وفقیر الله یار زیرا چانس شامل شدن شاگردان ممتازرا طور لیلیه درمرکز چغچران ازدست داد. درپهلوی آن مکتب ابتدائی دیگری درسال 1358 درقریه رخنه تاسیس شد. دربهار سال 1358 هردو مکتب یادشده به آتش کشید شدند. مکتب سومی درسال 1373 درچشمه سیکانه تاسیس گردید. ازال 1380 بدینسو چندین مکتب دیگر از طریق چغچران به منطقه الله یار تاسیس گردید که عبارت اند از مکتب ابتدائی دهن دره سرخ مکتب ابتدائی غارگردک که درسال بعد ازتاسیس به مردم قراء کرتخانه وسرمغل واگذار گردید. مکتب ابتدائی اسپه سنگ. مکتب نسون غارالله یار. مکتب نسون الله یار(محل 1386 هجری شمسی). ولی ازسوی ولایت بادغیس معلوم نیست که به چه تعداد مکتب به مردم الله یار منظور شده است. تمام مکاتب فوق ازدانشن تعمیر وسرپناه محروم ودرفضای بازبزر آفتاب سوزان وسرمای ناهنجار قراردارند. صرف سه سال قبل یک تعمیر 6 اتاقه برای نسون غار اعمارگردید وبس. درسال 1387 هجری شمسی یک باب کلینیک حمایتی طفل ومادر از طریق شهرک منظور ولی بعلت زورسالاری تا حمل 1388 نتوانیست بکار آغاز نماید تاآنکه دربهار سال 1388 درقریه نوآباد غار این کلینیک رسماً بکارآغاز نمود وفعلاً مصروف پیشبرد خدمات شایسته به مردم میباشد. افزون براینها، دیگر نشانی ازخدمات انکشافی همچون کلینیک، چاه آب آشامیدنی وتاسیسات زیر بنائی بچشم نمیخورد.

تقسیمات اداری منطقه الله یار: درسال 1343 هجری شمسی دولت وقت آنرا به سه قسمت جدا وهر بخش را بیکی از ارگنهای محلی مربوطه ملحق گردانیدن طوریکه: قسمت جنوب منطقه را به ولسوالی شهرک ولایت غور مدغم ساخت که فعلاً حدود 50 قریه ویکهزار خانواده را شامل میباشد. قسمت وسط منطقه را با چغچران امروزی ضمیمه گردانید که تقریباً 57 قریه و 1729 خانواده را شامل میگردد. قسمت شمال منطقه را مربوط ولسوالی چونده ولایت بادغیس گردانید که اکنون قریه و 1673 خانواده را دربر میگیرد.

تعداد مکاتب موجود در منطقه الله یار: در الله یار اکنون دولیسه پسرانه، یک لیسه دخترانه، 6 مکتب متوسطه و دو مکتب ابتدائی دخترانه وجود دارد. درسال 1387 هجری شمسی یک باب کلینیک حمایتی طفل ومادر از طریق شهرک نیز بکار آغاز نمود. هکذا یک اتحادیه بزرگ تحت نام " دانگاه " از طریق شورای علمای دین بوجود آمده است

راه های رفت وآمد در منطقه الله یار: مهمترین راه های رفت وآمد منطقه ازین قراراند: سرک عمومی چغچران - منارجام که یگانه راه ارتباطی منطقه با هرات ومرکز چغچران میباشد. دو شاهراه مالداری آهنگشان وجلگه مزار برای مالداران کوچی میباشد که درفصول بهار وخزان بین غور، بادغیس وهرات دررفت وآمد اند. سرک تیغ جلانی که این سرک از چارتاق مرکز ولسوالی تا چغچران امتداد دارد.ساکنین ناله کود یان واقوام جلالی وپیراجی مربوطات چونده ازطریق همین راه با چغچران رفت وآمد دارند.

معادن در منطقه الله یار: آهنگشان که درنقطه مرکزی منطقه الله یار واقع میباشد.که 110 کیلومتر از چغچران فاصله دارد وبه طرف شمال غرب واقع است دراینجا معدن مس، آهن وطلا شناسائی شده است. دو معدن ذغال سنگ درقریه های اسپه سنگ وغار الله یار شناسائی شده. دو معدن سرب نیز درمنطقه الله یار موجود میباشد. ذغال سنگ اسپه سنگ مورد بهره برداری نسبی قریه قرار گرفته است ...



نقش جوانان در جامعه

از روزیکه انسان یا به جهان هستی میگذارد، تا روز مرگ هم طبیعت وهم مخلوقات دیگر دشمن انسان است. با وجود این همه دشمنی ها، انسان در قدم اول دشمنی و عداوت را از خود شروع میکند. اکنون دیده میشود که این دشمنی هادر بین خوانواده ها، منطقه، جامعه وکشورما به یک بیماری مزمن تبدیل گردیده است.

قشر جوان در هر منطقه و جامعه به لحاظ برخورداری از توان، انرژی، قوه فکری ضد تعصب و استعداد های فراوان، قادر است که نقش تعیین کننده ای در آینده جامعه داشته باشد. جوانان در منطقه و جامعه سرمایه اصلی آن منطقه و جامعه محسوب میگرددند که میتوان زمینهای رشد وپیشرفت آن منطقه وجامعه را در عرصه های مختلف علمی، آموزشی وتربیوی، فرهنگی، اقتصادی، سیاسی، هنری، ورزشی وغیره فراهم نمایند. از جوانان انتظار میرود تا تلاش نمایند توان وعزم راسخ خود را بکار انداخته با هم متحد شوند. جهت بهادان قوه فکری خود وبهبود وضعیت خود تلاش ورزیده در بین راستا منتظر هیچکس نباشند. نسل جوان باید درجامعه وکشور خویش سهم بزرگی از تحولات وپیشرفت های جامعه وکشور را بر عهده داشته باشند. اما متأسفانه ما جوانان به این باوریم که از انرژی، استعدادها وقوه فکری ما طوریکه در یک جامعه معمور ضرورت است استفاده نمیشود وبه مسوولین واضحا یادآور میشویم که درین راستا توجه جدی داشته باشند. در شرایط کنونی مسوولین محترم باید بدانند که جوانان بخش اعظم و جدا ناپذیریک جامعه اند واین قشر در هیچ زمان از مردم واجامعه به دور نبوده بلکه به جوانان در ساختار نهاد ها ،مسئولیت ها، نقش وشخصیت آن ها توجه نمایند. اما در جامعه وکشور ما به هیچ یک از جوانانستهای جوانان توجه نمیشود و از نیروی جوانان استفاده معقول صورت نمیگیرد. نیروی فکری وفزیکای جوانان ما به باد فنا میروند البته دوره جوانی یکی از با لذت ترین وپایز غررش ترین دوره های حیات در زندگی انسان است. چی در دوره طفولیت باشه، چی در دوره شاکردی درمکتب، چی در دوره محصلی در دانشگاهها و چی در دوره کار ووظیفه در دوایر دولتی وغیر دولتی باشد. این حالات نوین زندگی اند که در اجتماع تاثیر می اندازند ازینرومهمه باید برای انکشاف فکری و جسمی آنان را تشویق نمایند یا بهتر بگوئیم مسوولین بخاطر رشد استعداد های جوانان ونوجوانان نیرومند و برومند درجامعه توجه جدی نمایند. مسوولیت جوانان در جامعه شان درک آگاهانه در عمل کرد آن ها، سهم فعالانه علمی، فرهنگی، سیاسی و مشارکت ملی جوانان، مساله حیاتی مکاتب ومدارس علمی، فرهنگی واجتماعی میباشد ورنه در اثر عدم پلان های منظم علمی، فرهنگی وسیاسی، جوانان به فرهنگهای بیگانه گان تشویق وروهنمون میگرددند که این بیگانه ضعف دولت وکم بهادان نیروی جوانان در جامعه است. درواقعیت امر شخصیت سازی وشناسائی مسوولیت ها برای جوانان از گپواره تا گور ادامه خواهد داشت. این جوانان اند که مسوولیت مبرم خوانوادگی، شخصی، اجتماعی ونظایر آن را به وجه احسن انجام میدهند. جوانان دربرابردلین وبزرگان جامعه خود یک کتله نوین ویا عنصر بالنده اجتماعی هستند که اگر بصورت سالم ومنجم سازماندهی شوند، پیام آور ترقی، نوآوری، ابتکارات جدید، سازندگی ها وگزینه های نوینی درنهادهای نادی ومعنوی واجتماعی درجامعه میگرددند. یکی از مشکل جوانان در جامعه این است که افراد جامعه با استعدادهای فکری و توانایی های فزیکای جوانان اعتماد ندارند وندانستن چگونگی استعداد ها در وجود جوانان باعث مشکلات متعددی درجامعه وعدم رشد افکار جوانان میشود طور مثال اگر حضور پرنرنگ آینده سازان جامعه را نادیده بگیریم، به تهدید وبحران جدی درمنطقه وجامعه رو برو خواهیم شد. مثلاً اختلافات جامعه، بی سوادی و کم سوادی، نبودن امکانات آموزشی مناسب، کمبومعالمین واستیاد یا بروزکردن این همه مشکلات اولاً جلو استعداد ها ی جوانان وبعدهاً منطقه وجامعه را بسوی عقب مانی سوق میدهد. پس اتحاد ووحدت، همدلی، همدردی تمام جوانان مراکز وپایگاه اصلی منطقه وجامعه در روند شکلگیری جوانان بوده وخواهد بود. پس پیام من به تمام جوانان چی دختر وچی پسر این است که ما باید وجیبه ایمانی راسخ به ذات خدایند «ج» وجدان پاک به خود را در آما نمایم، باکم همت بسته وبا افرادیکه با وعدههای دروغین خود مردم واجامعه مان را فریب دادند ومیدهند، همچو ضد وپرسنگونه حرکت نمایم و هر گونه اندیشه ومفکره های خرافاتی، نفاق برانداز، ضد وحدت وهمسنگی و کشنده را شناسائی نموده بدون وقفه آن ها را صلب برد، ضد و تحریک و قربتین کنیم. یگانه هدف جوانان همیشه خوشبختی مردم وشگرفایی منطقه واجامعه شان میباشد.

نویسنده: لعل میر انشورماری

پل موتر رو قریه کمنج ولسوالی شهرک

پل موتر رو قریه کمنج ولایت غور به ارزش (12031135) افغانی از بودجه (ولایات غریب نشین) برنامه انکشافی ساحوی وزارت احیا و انکشاف دھات امروز (شنبه 3 جدي 90) افتتاح و مورد بهره برداری قرار گرفت. پل موتر رو قریه کمنج بطول 40 و عرض 8 متر بشکل پخته و اساسی آن توسط شرکت ساختمانی جام غور ساخته شده است، به اساس معلومات ریاست احیا و انکشاف دھات ولایت غور 140 فامیل بطور مستقیم و 5000 فامیل بشکل غیر مستقیم از این پل مستقیم میشوند. این پل بدون 10 فیصد سهم مردم بالای دریای هریود اعمار گردیده که ولایت غور را با ولایت هرات وصل میسازد. امین الله سعیدی یکتن از مالکین موتر های لاری باربری و انتقال دهنده مواد امدادی موسسات غیر دولتی و اموال تجاری که در شاهراه غور-هرات موتر کار است به سایت جام غور چنین گفت: «با اعمار این پل ما میتوانیم در تمام فصول سال بخصوص در زمستان که اکثر راه های ورودی به مرکز این ولایت مسدود میگردد، مواد امدادی موسسات و تاجر غور را از هرات به این ولایت منتقل نمایم» وی اضافه کرد، شاهراه غور-هرات که از کمنج میگذرد نسبت به راه بندهای نزدیک و از امنیت خوب برخوردار است، همچنان وی در مورد اقلیم مناسبیت این راه میگوید که این راه در زمستان برف گیر ندارد و همیشه وقت بروی ترافیک باز است قابل ذکر است که ریاست احیا و انکشاف دھات ولایت غور در این اواخر تعداد زیاد از پروژه های انکشافی را در این ولایت به پایه اكمال رسانیده است و قرار است که پل موتر رو ولسوالی دولتیار که از بودجه این ریاست ساخته شده است در آینده نزدیک مورد بهره برداری قرار گیرد.

معرفی منطقه الله یار...

آثار تاریخی الله یار: وقلعه بسیار مستحکم و جنگی الله یار : یکی معروف به قلعه رحیم واقع در زیر تنگی دهن دره آسیاب و دیگری قلعه سرسنگ غار که در غار سفلی بالای یک تپه واقع است ولی اکنون ازینجا جزویرانه نی چیز دیگری نمی باشد. در اطراف هر دو قلعه به فواصل مختلف کشتک های تاریخی وجود دارند. این کشتک ها تا تنگی کشتل دیده میشوند .
چهل دختران اثر دیگر تاریخی میباشد که در روی سنگ بزرگی واقع دهن دره آسیاب موقعیت دارد. وجود دیوارهای تاریخی در روی سنگ های بزرگ دره دیوالک از دیگر آثار تاریخی بحساب می آید.
خواست و توقعات مردم الله یار:

با در نظر داشت خصوصیات منطقه بتاریخ اول ماه ثور سال 1389 هجری شمسی به تعداد 500 نفر از علمای دین، محاسن سفیدان، بزرگان قوم، محصلین و شاگردان مکتب گرد هم آمده بدون در نظر داشت تعصبات قومی، لسانی و مذهبی اقدام به تشکیل این نهاد کردند تا در راستای تعلیم و تربیه، زراعت و مالداری مردم کمک نمایند و نیز بمقصد اینکه طور آزاد و مستقل خواسته های مردم الله یار را به استماع ارگانهای دولتی و دیگران برساند و از هویت منطقه و مردم اینجا دفاع کند. علمای کرام، محاسن سفیدان و بزرگان قوم بنمایندگی از سایر مردم پشتیبانی خودهارا از لحاظ امنیتی، کمک مالی و جانی بخاطر این نهاد اعلان کردند و از خاندان لایزال خواستند تا این نهاد را در جهت خدمت واقعی مردم، گسترش تعلیم و تربیه اولاد این دیار و سرسبزی منطقه پایدار و موفق داشته باشد.

» نشرات پبری تصویر هر یک از آثار تاریخی منطقه را به شما نشان خواهیم داد.

مسؤولیت امنیتی ولایت غور به نیرو های افغان انتقال یافت

انتقال مسوولیت امنیتی چچران، طی مراسمی از نیرو های خارجی، به نیرو های افغان سپرده شد. در این مراسم که در سالون جلسات مقام ولایت دایر شده بود؛ دکتر اشرف غنی احمد زی مسوول کمیسیون انتقال مسوولیتهای امنیتی، جنرالان و زارتیهای دفاع و داخله، معاون قوتیهای ایساف در زون غرب، دکتر عبدالله هیواد والی غور، اعضای شورای ولایتی و تعدادی از منتقدین این ولایت شرکت ورزیده بودند. در این مراسم والی غور گفت که در گذشته نیرو های خارجی صرف در مرکز این ولایت حضور داشتند و امنیت سراسری این ولایت را پولیس تأمین نموده بود. دکتر هیواد افزود که پولیس به همکاری مردم این ولایت، حاضر است که در نبود نیرو های خارجی نیز امنیت غور را تأمین نمایند.
والی غور، بیکاری، عدم دست رسی مردم را به خدمات صحی، معارف و برق، نبود راه های مواصلاتی میان مرکز ولسوالیها، و قرارداد پروژه های بزرگ عامه المنفعه خارج از ولایت را از مشکلات موجود در غور خواند. سپس اشرف غنی احمد زی مسوول کمیسیون انتقال مسوولیتهای امنیتی با قراردادی از کارکردن این نیرو های امنیتی ولایت غور گفت که برعکس ادارات ملکی کشور که مردم افغانستان بالای آنها اعتماد ندارند، ۹۹ درصد مردم بالای نیرو های افغان اعتماد دارند.

وی افزود : اگر ما نان برای خوردن هم نداشته باشیم؛ نیرو های خود را تجهیز و تمویل خواهیم کرد. اشرف غنی با اشاره به انتقاد دکتر عبدالله هیواد که دولت را به بی توجهی به این ولایت مورد انتقاد قرار داد، گفت: مشکلات موجود در غور، نتیجه ناکامی ها در عرصه اقتصادی است؛ زیرا نتوانستیم به وعده های خود عمل کنیم. غنی گفت: "آب داریم، اما بدون آب زنده گی نمیکنیم." وی افزود که سیستم آب باید تنظیم شود. معاون قوتیهای نظامی ایساف در زون غرب نیز در این مراسم صحبت نموده و اظهار داشت که با انتقال مسوولیتهای امنیتی کمکهای آنان ختم نشده و هر زمانیکه نیرو های افغان، خواستار کمک شوند، نیرو های ما آماده همکاری اند. مراسم انتقال مسوولیت امنیتی غور، با سپردن بیرق افغانستان توسط اشرف غنی احمد زی به خدایار قدسی قوماندان امنیه غور به پایان رسید. قرار بود در مراسم انتقال قدرت از نیرو های خارجی به نیرو های افغان، وزرای داخله، معارف، عدلیه و صحت عامه نیز به این ولایت آیند، اما بعد از انتظار زیاد این مراسم بدون حضور داشت وزرای یاد شده به پایان رسید. این در حالی بود که چندی قبل اعضای شورای ولایتی غور در یک گردمایی خواستار افزایش هر چه زودتر نیرو های پولیس، جابجایی یک کاندک اردوی ملی و تطبیق پروژه های بازسازی در این ولایت گردیده بودند.

جام غور



شب یلدا (چله کلان)

انجنیر محمد نظر حرین یار

آخرین روز ما قوس و شب اول ماه جدي که به عقیده بعضی ها بلند ترین شب زمانه است به شب یلدا مسمی است ، در این شب اعضای چند فامیل نزدیک گرد هم جمع شده زیر یک صندلی (کرسی) می نشینند و از دیوان حافظ برای خود فال انتخاب می کنند آنانیکه خورد تر اند نیت کرده و به بزرگی که کتاب حافظ بدست آست می گویند فال مرا بخوان و این با با با نزاکت غزلیات حافظ را می خواند و دیگران برسم تائید سرهای شانرا می جنبانند و برای نیت کننده در صورتیکه شعر موزون و روان باشد دست خوشی یا مبارکی می گویند .

اکثر این محافل در کشور ایران روح بیشتر داشته و به تعبیر های مختلف آنرا برگزار می کنند ، اما در کشور ما و بخصوص در هرات باستان که نزدیکی های فرهنگی با استان خراسان با مشهد دارد نیز این شب مقدانه تجلیل میگردد ، در این شب علاوه از غذا های معمولی (کچری گوشه لند) میوه جات چون تربور ، انار ، سیب ، مالته و میوه های خشک چون پسته ، خسته ، چهار مغز و آجیل ها مانند خسته کنو، تربوز.... نیز در سفره یلدا چیده شده و با مقابله نمودن جوک ها ، خواندن اشعار ، دلچ بازی ها و نمایشات کوتاه شب طولانی را به آخر می رسانند.

همانطوریکه گفته شد این شب به عقاید و مفکوره های گوناگون بر گذار میگردد، یکی از این برداشت های فولکلوریک گریز از نسیبات و یائسب و روز های سخت و سرد زمستانی است که آنرا به فال نیک گرفته و از خدایان فصل میمون و مصونتی را میخواند که از آخرین ساعات این شب به آغاز گرفته اند و دعا می کنند که خدایان هیچ گزندی به ایشان در این زمستان نصیب نگرداند.

برخی ها روز و شب های ملایم خزان را که به رنگهای گوناگون آغاز گردیده بود و به لوچ شدن درختان و خشکیدن سبزه ها انجامیده جشن میگیرند و آنرا گرامی میدارند .

عقاید مذهبی دیگری را از زردشت و بعضی ادیان آتش پرست نیز در این شب به استقبال می کنند که اکثرا حالت استوره ای و گاها خرافی داشته است ، زیرا خدایان عالم زمان را آفرید و به زمان قسم یاد کرد که انسان در زبان است بجز کسانیکه ایمان بخدا آورده و عمل نیک انجام داده و در این وقت سال به بیویان مساعدت انسانی کنند از زبان در امان خواهند بود .

به هر صورت این گونه جشن ها و برگذاری ها گریز از یک زمان به زمان دیگر بست که ما بخود قناعت میدهم که باید چنین می بود و شاید چنان می شد...

در حال و هوای کنونی برگزاری چنین شب ها فقط سبزی کردن لحظاتی است که آدم ها آرام برنج ها و نا هنجاری های زمان را صرف به ورطه ای فراموشی سپرده ، از لجبازی و سیاسات های کنونی کشور شان خود را دور ساخته و دم را غنیمت می دانند زیرا هیچ فردی را اطمینان به آینده در شرایط کنونی نیست ، جز هوسبازان و قدرت مندانیکه خود را مالک سلسله امه های این مرز و بوم می شمارند و بر تقدیر دیگران مسلط اند . همه شب ها یلدا و همه روز ها بهار لاله زار .

برگرفته شده از جام غور

پلان استراتژیکی نهاد فرهنگی واجتماعی جوانان الله یار

نهاد فرهنگی واجتماعی جوانان الله یار اهداف استراتژیکی ذیل را در نظر دارد که تا ماموریتش را در راستای تحقق دیدگاهش انجام بدهد، اهداف استراتژیکی و آرمان های نهاد فرهنگی واجتماعی جوانان الله یار بر مبنای عدم وابستگی به ارگان های سیاسی ، بدون در نظر داشت تعصبات قومی ، منطقه ای و مذهبی تحت زعامت قوانین نافذ کشوری و سازمانی استوار است. تحقق این اهداف ها ممکن نیست مگر با انسجام در کار گروهی و احترام متقابل به یکدیگر و مصوبات ، تصمیم گیری های نهاد در یک فضای سالم با مسوولیت پذیری جهت تحقق اهداف نهاد. نهاد فرهنگی واجتماعی جوانان الله یار در حال حاضر در نظر دارد که کورس های آموزشی خویش را در مرکز ولایت غور و همین طور در منطقه غار الله یار باقیص ویژه تخفیف به فعال آغاز نماید، و همچنان بیست نفر از محصلین و استادان ورزیده و مجرب الله یار دوطلب حاضر اند که بیش از 500 شاگرد را از صنف پنجم الی صنف دوازدهم مضامین مکتب (فزیک، ریاضی، هندسه، مثلثات، پشتو، دری ، علوم دینی،انگلیسی وکمپیوتر) را تدریس نمایند.این درحالیست که در زمستان گذشته همین محصلین و استادان بیش از 600 دانش آموز را در صنوف مختلف برای سه برج رایگان تدریس نمودند

عشق تلمسی

رحیم اللہ پیمان

تلمسی جان یک خانم با عفت است
دانا، زحمت کش و با عزت است
انح و گاتم هست فرزندان او
حرف بسیار سویتا را خصلت است
بایسل و شوبا همیشه در سستیز
واقعیاً با پیر زن با تسدرت است
کیسی فراموش از سریال ها شود
پرینا جان را دو شوهر عادت است
طفل افغان راهی خود کم کرده ای
ای عزیز بر خلق ما خجالت است
دین و فرهنگ لازم یک دیگره
نزد اسلام بهترین نصمت است
پوشش لباس دکشاه در وطن
بر خلاف سنت و شریعت است
درس مکتب تصه ای تلمسی شده
طلوع چینل منبع جنایت است
اختطانات وطن از حد گذشت
تقلید از صبرو توی بی غیرت است
دوستانم بشنوید فریاد من
خالص ما لایق عبادت است

خواننده محترم!!!

مصاحبه با داکتر
مجاهد داکتر کلینیک
غار اللہ یار



تشریح: داکتر صاحب لطف نموده خودتان را معرفی کنید؟

داکتر مجاهد: بنام خداوند، این جانب محمد نبی "مجاهد" به صفت داکتر کلینیک غار اللہ یار درجهت خدمت به مردم منطقه از تاریخ اول حمل 1390 بدینسو ایفای وظیفه مینماید.

تشریح: داکتر صاحب در رابط به این سب سنتر صحتی معلومات ارایه نمائید؟

داکتر مجاهد: این مرکز فرعی (Sub center) در تاریخ 1 حمل 1387 توسط مردم غار اللہ یار تاسیس گردیده و در دو سال گذشته از طریق دفتر C.H.A تحت نظر ریاست عامه حمایه میگردید. این سب سنتر از تاریخ 1390/1/1 به کلینیک تبدیل گردیده است که فعلاً توسط دفتر "سحابی" اكمال میشود. تعداد داکتران در دو سال گذشته یک قابله و یک داکتر دیگر همراه یک گارد بودند؛ البته در آغاز سال جاری من بحیث داکتر این کلینیک ایفای خدمت مینمایم همچنان قابل یاد اوری است که این کلینیک فعلاً در یک تعمیر کرایه میباشد و تعمیر اصلی این کلینیک از طرف مردم چپان منظور گردیده که انشاء الله در آینده نزدیک اعمار میگردد.

تشریح: داکتر صاحب تعداد قریه جات که درین کلینیک رسیده میتوانند لطف نموده معلومات ارایه نمائید؟

داکتر مجاهد: منطقه اللہ یار یک منطقه است که نسبتاً از یاد دولت و حکومت امروزی فراموش شده و 147 قریه با راه های صعب العبور در این منطقه میباشد از جمله بیش از 61 قریه در زود ترین وقت به این کلینیک رسیدگی خواهند توانست.

تشریح: وضعیت صحتی در قریه جات مربوطات غار اللہ یار چگونه است؟

داکتر مجاهد: طبعاً اکثریت خوانواده ها از پیام های صحتی و حفظ الصحه معلومات کافی ندارند، و بیشترین مرضی های که در بین مردم ملاحظ میگردد عبارت اند از معده، کلیه، اسهالات و سینه بقل اطفال.

تشریح: داکتر صاحب از شروع تقرری تان تا حال چقدر مرضی را رجستر نموده اید و معاینات، تداوی و ادویه این کلینیک برای مرضیان چگونه است؟

داکتر مجاهد: از آغاز سال جاری تا حال تقریباً به حدود 10000 ده هزار مرضی را رجستر نموده ام، معاینه، تداوی و ادویه این کلینیک برای تمام مراجعین کاملاً رایگان میباشد.

تشریح: داکتر صاحب برخورد مردم با شما و مراجعین قریه جات دور افتاده چگونه است؟

داکتر مجاهد: برخورد و رفتار مردم با من و مرضیان تا فعلاً کاملاً خوب بوده و من از مردم راضی هستم و موجودیت کلینیک های صحتی در منطقه بسیار ضروری میباشد.

تشریح: پیام شما بحیث داکتر به فامیل ها و خوانواده های شان چیست؟

داکتر مجاهد: پیام من منحیث یک داکتر نلسوز و یک پدر مهربان به تمام فامیل های محترم این است که منطقه اللہ یار یک منطقه سرد سیرو خنک در فصل خزان و زمستان بوده. نظافت جز از ایمان است؛ پس متوجه حفظ الصحه و نظافت خود و خوانواده های خویش باشند تا خدانخواستہ به امراض گوناگون دچار نشوند. و باز هم تاکید من این است که فامیل های عزیز اطفال نازنین دوست داشتنی خود را از سردی هوا محافظت کرده و آنها را خوب گرم نگاه بدارند تا از امراض مختلف از قبیل اسهالات، سینه بقل، گوش دردی و غیره جلوگیری گردد. لعل میر دانشور مرادی

فکاهیات

اعلان

اسم : کاکا قلندر
سن : هشتاد و پنج ساله
وزن : بر اثر مرضی های مختلف، 35 کیلو خالص
قد : شش و جب
رنگ مو : کاملاً سفید
رنگ چشمان : ابلق
شغل : اگر خدا بخواهد، همه کاره
اخلاق : پرگپ، تند خو و کم حوصله
قابل ذکر است که بنده با خصوصیات و مشخصات فوق الذکر، تنها به دختری ازدواج میکنم که از هفده به پانین و از چهارده به بالا باشند. لطفاً در انتخاب خود یک گام سرینتر بردارید زیرا خدای ناکرده اجل معلق برای بنده، این جوان رشید و توانا فرصت نداده و آنگاه تا ابد افسوس و پشیمانی در قلب تان رخنه خواهد کرد.

طیاره

طیاره در حال سقوط بود و همه جیع میزند به جز ملا نصرالدین کسی پرسید چرا خاموشی گفت مال پدرم کو نیست بگذار سقوط کنه.

اعدام

دوتا آدم ها سرشان حکم اعدام صادر شد روزی اعدام به اولی گفتن تو چی میخوای؟ گفت میخوام مادر خود را ببینم. دومی را گفتن تو چی میخوای؟ گفت میخوام کی این مادر خود را ببینم.

کلاه

شوهر با عجله به زن خود میگه: او زن کلاه من کجاست؟ زن میگه: بر سرت. شوهر میگه: خوب شد که گفتی وگرنه سر لُج بیرون می رفتم.

پاکستانی

کسی از پاکستانی پرسان کرد: امروز در مابلت بسیار مسج های دوست دارم میابه، پاکستانی با لیخنند افتخار آمیز میگه امروز مابلت خام خورده اوردم.

کلید

شخصی نزد داکتر آمد که گردنش کج مانده بود داکتر پرسید چرا اینطور شد؟ شخص گفت نمی فهمم دیروز همراهی کلید گوش خوده پاک میکردم که دفتاً گردنم قلف شد.

گرگ

گرگ از سگ پرسید که چرا استخوان میخوری سگ برایش گفت که استخوان کلسیم دارد، گرگ گفت برو بچیم سگ بودی حالا داکتر هم شده.

ماهنامه اللہ یار در ویرایش دست باز دارد. نام این ماهنامه از روی تعصبات قومی، نژادی و منطقوی نیست بلکه بخاطر شناسایی ارزش های فرهنگی و مدنی منطقه و جامعه به شما خواننده گان میبا شد. پس این نشریه از تمام فرهنگیان و قلم بدستان جامعه و کشور آرزومند است تا با ارسال مطالب ما را یاری نمایند.



صاحب امتیاز :
مدیرمسؤل :
معاون مدیرمسؤل :
سر دبیر :
معاون سر دبیر :
هیئت تحریر :
ویراستار :
گزارشگران :
محل چاپ :
تمویل کننده ها :
آدرس الکترونی :
آدرس ما :

نهاد فرهنگی و اجتماعی جوانان اللہ یار
لعل میر دانشور "مرادی" (0799389847)
خان محمد "برنجیان"
سمیع اللہ "همرد پور" (0796655178)
احمد ظاهر "تنها"
محمود "بی پروا" و گروه نویسندہ گان
محمد نادر "مشفق" و نصیب اللہ "پویا"
امیرجان "صابری"، غلام نبی "حسن زاده"،
شاه محمود "شایق"، عبدالستار "احدی"
محمد یوسف "دانیار"، محمود "بی پروا"، داکتر امرالدین "مایل"
محمد انور "عمری" و تاج الدین "غوریانفر"
jawanallahyar@gmail.com
دفتر نهاد جوانان اللہ یار قریه نوآباد غار